¹ *Enarr. in Ps. xxxiv. 23*: Martyres non facit pœna, sed causa. Nam si pœna martyres faceret, omnia metalla martyribus plena essent, omnes catenæ martyres traherent; omnes qui gladio feriuntur, coronarentur. Nemo ergo dicat, Quia patior justus sum. Quia ipse qui primo passus est, pro justitiâ passus est, ideo magnam exceptionem addidit, Beati qui persecutionem patiuntur *propter justitiam* . . . Nemo ergo dicat, Persecutionem patior; non ventilet pœnam, sed probet caussam. *Enarr. in Ps. cxlv. 7*: Quidquid jure pateris, non est injuria. Latrones multa patiuntur, sed non injuriam. Scelerati, malefici, effractores, adulteri, corruptores, omnes patiuntur multa mala, sed nulla est injuria. Cf. *Con. Lit. Petil. ii. 19*; *Serm. cccxxvii. 1, 2*; *cccxxviii. 4*.

² *Enarr. in Ps. xxxvi. 23*: Attende mercedem, si vis sustinere laborem.

selves gifts of God,¹ so that eternal life will be but the adding of one more, one crowning gift, to all that preceded.² It will be but 'grace for grace.'³

Augustine contemplating this heptad of beatitudes no longer singly, but as a whole, suggests more than once, that perhaps they may stand in some relation to the sevenfold operations of the Holy Spirit whereof Isaiah (ch. xi.) speaks; though it can hardly be said that he very successfully traces the correspondencies of each to each. He notes how the eighth beatitude returns upon the first, having the same promise, '*the kingdom of heaven,*'⁴ which, in the intermediate ones, has not been forsaken, for that one comprehends all the others, but has

¹ *Ep. cxciv.* : Ipsa vita æterna gratia nuncupatur, nec ideo quia non meritis datur, sed quia data sunt et ipsa merita quibus datur. And again (*De Grat. et Lib. Arb.* 8) : Si vita bona nostra nihil aliud est quam Dei gratia, sine dubio et vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est; et ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa, cui datur.

² *Ep. cxciv.* : Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat, quam munera sua. *Enarr. in Ps. lxx.* : Tua peccata sunt, merita Dei sunt. Supplicium tibi debetur, et cum præmium venerit, sua dona coronabit, non merita tua. And see his anti-Pelagian treatises, *passim*.

³ *Ep. cxciv.* : Nunc vero de plenitudine ejus accepimus non solum gratiam quâ nunc juste in laboribus usque ad finem vivimus, sed etiam gratiam pro hâc gratiâ, ut in requie postea sine fine vivamus. Augustine has here given the hint, at least, of the right explanation, which so many even now miss, of that difficult *χάρις ἀπὸ χάριτος* (John i. 16), that it means one grace heaped upon, and as a better grace coming in some sort *in the room of* (*ἀπὸ*), a preceding (so Theognis, *ἀπὸ ἀνιδῶν ἀνίας*, troubles upon troubles). It is scarcely, however, probable that St. John meant, as he implies, by the first *χάρις*, the grace of this life, and by the second, the grace of eternal life, but, rather by the two together, the uninterrupted stream of God's gifts in Christ, which are ever succeeding, and, so to speak, *replacing* one another.